1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

 Số:               /UBND-YT

V/v chủ động công tác phòng,

chống bệnh đậu mùa khỉ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

Tàu, ngày        tháng        năm 2023

Kính gửi:

- UB.MTTQVN và các Đoàn thể thành phố Vũng Tàu ;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố Vũng Tàu;

- Trung tâm Y tế Thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố;

- UBND các phường, xã.

Để chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp bệnh, kiểm soát dịch

kịp thời không để bùng phát dịch bệnh Đậu mùa khỉ, UBND thành phố có ý kiến

như sau:

1. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị và UBND các phường, xã căn cứ chức

năng, nhiệm vụ tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1616/KH-UBND ngày

22/3/2023 của UBND thành phố về phòng chống bệnh đậu mùa khỉ trên địa bàn

thành phố Vũng Tàu.

2. Giao Trưởng phòng Y tế

-  Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu UBND Thành phố triển

khai, thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ trên địa

bàn; đề xuất họp định kỳ, họp đột xuất (khi cần thiết), nắm bắt thông tin về diễn

biến của dịch để tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo kịp thời.

- Triển khai đến các phòng khám đa khoa và cơ sở y tế  tư nhân phải thực

hiện nghiêm việc phân luồng, kiểm soát người ra vào, đảm bảo công tác phòng

hộ cho nhân viên y tế, không để lây nhiễm chéo trong cơ sở; khi phát hiện ca

bệnh nghi ngờ kịp thời báo cáo để có phương án xử lý.

3. Giao Giám đốc Trung tâm Y tế Thành phố

- Cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống

dịch; hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị tuyến dưới triển khai các hoạt động chuyên

môn phù hợp với tình hình thực tế và hiệu quả; Phối hợp với các đơn vị liên

quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng bệnh đậu mùa khỉ cho

người dân để người dân không hoang mang và chủ động áp dụng các biện pháp

bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Phối hợp với cơ quan tuyến trên tổ chức lớp tập huấn về giám sát, phát

hiện, báo cáo các trường hợp bệnh, các biện pháp phòng chống dịch, công tác

thu dung, điều trị, cấp cứu, chăm sóc bệnh nhân và phòng ngừa lây nhiễm cho

các đơn vị y tế theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Thường xuyên cập nhật các hướng

dẫn về giám sát, phòng, chống và điều trị của Bộ Y tế.

2

- Thực hiện nghiêm báo cáo trường hợp bệnh theo Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về Hướng dẫn chế độ thông tin

báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

4. Giao trưởng Phòng Kinh tế

 Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và các cơ quan liên quan trong việc

giám sát, phòng, chống dịch bệnh từ động vật hoang dã, đặc biệt là nhóm động

vật có nguy cơ lây nhiễm cao với bệnh Đậu mùa khỉ.

5. Giao Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ,

kịp thời về tình hình bệnh Đậu mùa khỉ và các biện pháp phòng, chống dịch theo

khuyến cáo của Bộ Y tế để người dân chủ động, tích cực thực hiện phòng,

chống, tránh gây hoang mang cho người dân trong công tác phòng, chống bệnh

Đậu mùa khỉ.

6. Giao Chủ tịch UBND các phường, xã

- Chủ động phối hợp với UBMTTQVN, các hội, đoàn thể phường, xã và

huy động quần chúng nhân dân triển khai, thực hiện các biện pháp phòng, chống

có hiệu quả dịch bệnh trên địa bàn; Tăng cường quản lý dân cư của địa phương

theo chức năng nhằm phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ/mắc bệnh, để có

phương án xử lý kịp thời.

- Tăng cường công tác truyền thông, cung cấp thông tin về tình hình dịch

bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho người dân chủ động áp dụng

các biện pháp bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng như áp dụng các biện pháp

bảo vệ, tăng cường vệ sinh cá nhân, hạn chế đến vùng có ca bệnh; không hoang

mang, lo lắng; lưu ý khuyến cáo người dân chủ động khai báo với các cơ quan y

tế khi có triệu chứng nghi ngờ, mắc bệnh.

UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các phường xã

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 (Đính kèm Kế hoạch số 1616/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND

thành phố Vũng Tàu về việc Phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế tỉnh BRVT;

- TTr.Thành ủy Vũng Tàu (b/c);
- BCĐ PCDB Thành phố;

- Chủ tịch, các PCT.UBND TPVT;

- Lưu VTTH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Thị Thu Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T17:51:05+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Nguyễn Thị Thu Hương<huongntth@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T16:57:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T16:57:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T16:57:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T16:57:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!